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رویداد

 ترس از پزشکیان
ترس از جلیلی

محمدرضا باهنر، دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین در 
مناظره با علی شــکوری راد، عضو شورای مرکزی حزب 
اتحاد ملــت درباره انتخابــات اخیر گفــت:»دوره آقای 
پزشــکیان انتخابات ویژه ای بود کــه بحث های دیگری 
دارد؛ با تأییداتی که شد، نهایتاً به آقای پزشکیان و جلیلی 
رسیدند. از محضر هر دو بزرگوار عذرخواهی می کنم اما 
این پنجاه درصد رأی ای که بزرگواران آوردند، بخشــی از 
رأی آقای پزشکیان از ترس آقای جلیلی بود و بخشی از 
رأی آقای جلیلی از ترس آقای پزشکیان؛ یعنی به ما هو 
رأی خودشــان نبود و این مقدار رأی را نداشتند.« وی در 
ادامه افزود:»اما بنده همدلــی و همراهی و همگرایی و 
وفاق را از این بُعد کاملًا قبول دارم که یک مســئول و یک 
رئیس جمهور بگوید من از همه مدیران و از همه جناح ها 
و احزاب کشور استفاده می کنم و فقط بعضی پست های 
حســاس را تغییــر می دهــم. اما اینکه کســی بگوید ما 
اصلًا جناح بندی و حزب و رقابت حزبی نداریم درســت 
نیست. اتفاقاً شأن حکومت دینی و مردم سالار و حکومت 
دموکــرات به رقابت هــای آن اســت و در ایــن رقابت ها 
یکسری وعده ها داده می شــود.« باهنر درباره عملکرد 
پزشکیان درباره وفاق ملی گفت:»در مجموع در خصوص 
عملکرد جناب آقای پزشکیان در جهت وفاق و استفاده از 
نیروهای متنوع کار خوبی کردند اما آن داستان که همه 
مدیران باید عوض شوند متأسفانه همین طور ادامه دارد 
و در استان ها که پیگیری می کنیم تقریباً هیچ مدیرکل و 
رئیــس اداره ای از دوره قبل نباید بماند و قس علی هذا و 

این ضرر و زیان جدی برای کشور دارد.«

دیدار دو آیت الله در نجف
جزییات دیدار آیت الله العظمــی جوادی آملی با آیت الله 
العظمی سیســتانی در نجف منتشر شــد. در این دیدار 
آیت الله العظمی جوادی آملی یک دوره کامل از تفســیر 
تســنیم را به آیت الله العظمی سیســتانی اهــداء نمود.  
آیت الله سیستانی ضمن خوش آمدگویی و ابراز خرسندی 
از توفیق حضور ایشــان در عتبات عالیات، تفسیر تسنیم 
را افتخاری برای شــیعه خواندند و بیان داشتند: شما 40 
سال در محضر قرآن کریم بودید و زحمت کشیدید و  این اثر 
شما افتخاری برای شیعه است.  آیت الله سیستانی تاکید 
کرد: نگاه ما به حوزه علمیه قم، هیچ تفاوتی با نگاه مان به 
حوزه نجف ندارد و در حد توان، هر آنچه مقدور باشد برای 
حوزه های علمیه انجام خواهیم داد.  آیت الله جوادی آملی 
نیز با تجلیل از شــخصیت ممتاز آیت الله سیستانی بیان 
داشتند: وجود شخصیت بزرگی چون شما، نعمتی بزرگ 
برای حوزه های علمیه و جامعه اسلامی است. نقش شما 
در حفظ نظــام اجتماعی و مقابله با جریان های تکفیری 

چون داعش، نقشی تاریخی و ماندگار است

 پزشکیان با نقاط ضعفش 
رای آورد

علی شکوری راد، عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت در 
مناظره با باهنر درباره وفاق ملی دولت مسعودپزشکیان 
گفت:»دکتر پزشــکیان دو ســه عیب داشــت که اتفاقاً 
همین ها باعث شــد که رأی بیاورد. یکی اینکه گفت من 
حزبی نیســتم و نقطه ضعف ایشــان نقطه قوت ایشان 
شــد. دوم اینکه گفتند من برنامه ندارم و برنامه نداشتن 
بــرای نامزد رئیس جمهوری نقطه ضعف اســت نه نقطه 
قوت. سوم اینکه تیم نداشت و این هم نقطه ضعف ایشان 
بود؛ اما هر ســه نقطه ضعف ایشــان باعث شد که آقای 
پزشــکیان به یک پدیده تبدیل شــود و رأی بیاورد. چرا؟ 
چون بستر انتخابات و بستر سیاسی جامعه، بستر نرمالی 
نبود.جبهه اصلاحات هم در شرایطی بود که معلوم نبود 
سرنوشــت انتخابات چگونه خواهد شد و بخش بزرگی از 
بدنه اصلاحات امیدی به انتخابات نداشتند. حالا در این 
شرایط یک انتخابات برگزار شد که از دل آن دکتر پزشکیان 
بیرون آمد که هم حاکمیــت و هم بخش بزرگی از مردم و 
جبهه اصلاحات به این نامزد رضایت داشتند واین نامزد 

شعار »دعوا نکنیم« سر داد که بعد به وفاق تبدیل شد.«

2با توجه به تجربه ای که دارید، در سیستم ایران چه ایرادی می توان به سیستم سخنگویی در احزاب گرفت؟
ســعید نورمحمدی: نقد اصلی به عملکرد 
خود احــزاب برمی گردد. متاســفانه در 
اکثریت احزاب ایران ما شــاهد جلسات 
منظمِ هفتگی در قالب شورای مرکزی یا 
دفتــر سیاســی نیســتیم. در بســیاری از احــزاب پس از 
برگزاری کنگره، یک جلسه شورای مرکزی با هدف تعیین 
دبیرکل برگزار می  شود و پس از آن تا کنگره بعدی جلسات 
منظمــی برای تجزیه و تحلیل مســائل برگزار نمی شــود. 
بنابراین حزب یا موضعی در مورد اتفاقات ندارد یا مواضع 
اعلام شده در جلســات تخصصی حزبی مورد بررسی قرار 
نمی گیرد. این احزاب صرفاً به نهادی برای ســهم خواهی 
در درون جبهه های سیاســی تبدیل می شوند. بنابراین در 
این احزاب مصاحبه های دبیرکل و یا ســخنگو صرفاً برای 
روشــن نگه داشتن ظاهر حزب صورت می گیرد. در هر دو 
جریان سیاســی اصلاح طلب و اصول گرا تعداد احزابی که 
جلســات منظم برای تعیین مواضع و سیاست های حزب 
دارند، تعداد کمی اســت و  اکثریت احزاب عملًا تبدیل به 
گعده های دوســتانه یا خانوادگی می شــوند و کارکردهای 
حزبی خود را درســت انجــام نمی دهند.  در این شــرایط 
سخنگوی این احزاب هم ماموریتی که انتظار می رود یک 
ســخنگوی حرفه ای به عنوان واســطه بین حــزب و مردم 
انجام دهد را نمی تواند انجام دهد و بعضاً نظرات شخصی 

سخنگو در مصاحبه ها بازتاب پیدا می کند. 

فاطمــه پهلوانی: مــن خیلــی در عملکرد 
سخنگوهای سایر احزاب دقیق نشده ام. 
ولی در کل می توانم بگویم مشــکلی که 
وجــود دارد، این اســت که ســخنگوها 
بتوانند برآیند نظرات حزب را بیــان کنند و از بیان نظرات 
شــخصی خودشــان خــودداری کننــد. بعضاً ســخنگو، 
مطالبــی را مطرح می کند که هر شــخصی وقتــی آنها را 
می شــنود، احساس می کند که مســئله خودش را مطرح 
می کنــد و مــا خبر داریم کــه در آن حــزب، برآیند نظرات 
چیــزی نیســت که ســخنگو بیان کــرده اســت. این نوع 
حرکت، به نوعــی مصادره به مطلوب کــردن دیدگاه های 
حزب توسط یک فرد به شمار می رود. این شاید مهم ترین 
بحثی باشــد که به نظر من می رسد و باید بهبود پیدا کند 
ولی مــن هنوز این را در حد یک آســیب و آفت نمی بینم، 

ولی نکته ای است که قابل بهبود است. 
جواد هــروی: براســاس آماری کــه وجود 
دارد، مــا در ایــران بیــش از صــد حزب 
داریم. شــاید ایراد کار به این است که از 
میان ایــن احــزاب، احزابی کــه اعلام 
موضع می کنند و در برابر مسائل جاری کشور بیان صریح 
مواضع دارند، تعداد انگشت شــماری هستند. اینکه یک 
حزب بخواهد به روز باشــد، مباحث را مطرح کند و دست 
ســخنگو را بــاز بگــذارد، از هنرهای یک حزب محســوب 

می شــود. بنابراین به نظر من، یکــی از پارامترهای اصلی 
فعــال و زنده بــودن و تکاپو داشــتن یک حزب، داشــتن 
سخنگوی فعال است که البته متاسفانه رسانه های ما، در 
قبال فعالیت سخنگوی احزاب، خیلی واکنش درخوری از 
خودشــان نشــان نمی دهند. فردی که ســخنگوی حزب 
اســت، عملًا پس از دبیرکل و قائم دبیرکل، ســمت اعلام 
مواضع یــک حزب را در اختیار دارد و اگر دارای اختیارات 
لازم نباشــد و به صورت بسته و غیرفعال عمل کند، خیلی 
ایــن توانایی را ندارد که مواضع حزب را بیان کند و حضور 
فعال در رسانه ها داشته باشد. بنابراین، فعالیت سخنگوی 
حزب، بیشتر بستگی به شــورای مرکزی، دفتر سیاسی و 
دبیرکل دارد که این اختیارات و مجوز را به سخنگو بدهند 
که بتواند اعلام موضع کند. خیلی اوقات هست، حادثه ای 
نصف شب رخ می دهد و ابتدای صبح سخنگو، باید بدون 
رایزنی با دبیرکل یا شــورای مرکزی اعلام موضع کند و این 
کار بسیار سختی است که معمولًا احزابی که به صورت باز 
عمل می کنند، می توانند آن را انجام دهند اما بسیاری از 
احزاب از این کار امتناع می کنند و این امتناع نشان دهنده 
محافظه کاری اســت. ما امــروز در ایران، نیــاز به احزابی 
داریم که به جای اینکه در لاک بسته باشند، در هر لحظه 
بتوانند پاســخگو باشــند. اگر این ویژگی را داشته باشند، 
می توان گفت که سخنگوی فعال، نشان دهنده یک حزب 

بیدار است. 

3در حزب شما، جایگاه سخنگو چگونه است؟ روند کار به چه شکل است؟
سعید نورمحمدی: در حزب ندای ایرانیان، 
اعلام مواضع توســط دبیرکل به دو  شکل 
صورت می پذیــرد. بعضــی از موضوعات 
هســتند که قبلًا در حزب بحث شده اند و 
در قالب اســناد حزبی مثل مرامنامه یــا بیانیه ها بازتاب پیدا 
کرده اند. مثلًا در مورد مســئله فلسطین یا مسئله حمایت از 
مذاکرات برای رفع تحریم ها، حزب بارها بیانیه داشته است و 
در شورای مرکزی یا شورای سیاست گذاری در مورد آن بحث 
شده است. در این موارد موضع حزب از قبل مشخص است. 
زمانی کــه خبرنگار در این مورد ســوال می کند ســخنگو بر 
اســاس تصمیمات و مذاکــرات و  مواضع قبلــی حزب اعلام 
موضع می کنــد و نیاز به بحث و گفت وگــوی جدید در درون 
حــزب وجود ندارد. اما بعضی موضوعات جدیدتر هســتند و 
حزب در مورد آن موضع قبلی نداشــته اســت. در این موارد 
حزب در جلسات هفتگی شورای سیاست گذاری موضوعات 
روز را بــه بحث می گذارد. پس از جمع بندی یا در قالب بیانیه 
یا خبر جلسه و یا مصاحبه سخنگو، موضع حزب انعکاس پیدا 
می کند. سخنگو ملزم است در چارچوب مورد بحث و تصمیم 
حــزب در آن مــورد موضع گیری کند. مثلًا در ماجرای ســفر 
یکی از معاونین رئیس جمهور به قطب جنوب، این موضوع به 
درخواســت تعدادی از اعضا در دستور کار قرار گرفت و  اعضا 
نظرات خود را مطرح کردند و  حزب در آن مورد به جمع بندی 
رسید. مصاحبه ای که بعداً به عنوان سخنگو  صورت پذیرفت، 
ماحصل بحث یکی از دستورجلسات حزبی در جلسه شورای 

سیاست گذاری بود.

فاطمه پهلوانی: در حزب اتحاد، براســاس 
آنچه که در اســاس نامه مورد اشاره قرار 
گرفته است، سخنگو یکسری وظایف را 
بــر عهــده دارد که در بین آنهــا، وظیفه 
اصلی اش بیان مواضع حزب اســت. معمولًا اینطور است 
که سخنگو در جلســات دفتر سیاسی حزب که به صورت 
هفتگی برگزار می شود، شرکت می کند و در نهایت، نتیجه 
مباحث مطرح شــده در دفتر سیاسی که مربوط به مسائل 
روز است را بیان می کند. به غیر از این، مواردی وجود دارد 
که فورس ماژور به شــمار می رود و زمان زیادی تا برگزاری 
جلســه دفتر سیاســی باقی مانده اســت. در این مواقع، 
سخنگو با کمک دبیرکل، معاون سیاسی حزب و قائم مقام، 
متن موضع گیری درباره آن مسئله را تنظیم می کند و پس 
از آن منتشــر می شــود ولی تلاش بر این است که اینطور 
موارد کم باشــد و ما اگر موضوعی وجود داشت که خیلی 
مهم بود و در ســطح موضع گیری حزبی اهمیت داشــت، 
وارد آن شــویم. در اعــلام موضع هم خیلی ســخت گیرانه 
عمل می کنیم، یعنی اینطور نیســت که درباره هر مسئله 
ریــز و درشــتی که در کشــور وجــود دارد، قرار باشــد که 
ســخنگوی حزب اعلام موضــع کند. ضمــن اینکه خانم 
منصوری به عنوان دبیرکل حزب، یکســری از مواضعش را 
از طریق رســانه ها و یا انتشار توئیت بیان می کند. این هم 
بــه نوعی بیان مواضع حزب از ســوی دبیرکلی محســوب 
می شود که از سوی کنگره انتخاب شده است. ولی با این 
وجــود، ســعی مان بر این اســت کــه مواضع دبیــرکل در 

درباره شما و حزب تان، نسبت به مواضعی که در جایگاه سخنگویی گرفته می شود، با مواضع دبیرکل و شورای مرکزی چگونه است 
4و چقدر هماهنگی در مواضع وجود دارد؟

ســعید نورمحمــدی: در حزبــی مانند 
نــدای ایرانیــان کــه بدنه حزبــی قابل 
شــورای  جلســات  و  دارد  توجهــی 
سیاســت گذاری و  شــورای مرکــزی به 
صورت منظم برگزار می شود، حتماً موضع سخنگو باید با 
نظر دبیرکل، شــورای مرکزی و  شــورای سیاســت گذاری 
هماهنگ باشد و چنانچه سخنگو موضع شخصی خود را 
در مصاحبه لحاظ کند، مورد انتقاد و بازخواست اعضای 
حزب قرار می گیــرد. در برخی موارد هم هســت که بین 
اعضای شورای مرکزی یا شورای سیاست گذاری اختلاف 
دیدگاه وجود دارد. در این موارد هم سخنگو ملزم به بیان 
مصوبه یا تصمیم اکثریت اســت. ولو اینکه نظر شــخصی 
ســخنگو متفاوت از تصمیم جمعی باشد. معمولًا در اکثر 
موارد بــرای اعلام موضع، مشــورتی با دبیــرکل و معاون 
سیاســی حــزب صــورت می پذیــرد تــا موضــع اعلامی 
هماهنگــی کاملی بــا تصمیمات و  نظرات حزب داشــته 

باشد .
فاطمــه پهلوانــی: مواضعی کــه گرفته 
می شــود، صددرصد هماهنگ اســت، 
البته مــا معتقدیــم که محور ســخنان 
سخنگو چیزی است که برآیند نظر دفتر 

سیاســی حزب بوده و نظرات دبیــرکل، به نوعی به عنوان 
نظر شخص دبیرکل محسوب می شود. ما خوشبختانه در 
حزب اتحاد هماهنگی بین ارکان مان خیلی جدی است و 
نکته مهم دیگر این اســت که جلسات دفتر سیاسی ما با 
حضور دبیرکل برگزار می شــود. وقتی جلســات با حضور 
دبیرکل برگزار می شــود، حتــی مواضعی که خود دبیرکل 
هــم می گیرد، با مواضع جمع، دفتر سیاســی و شــورای 
مرکــزی در هماهنگــی قــرار دارد. اگر بخواهــم دقیق تر 
بگویــم، دفتر سیاســی حزب ما، جلســاتش بــه صورت 
هفتگــی، به ریاســت دبیرکل و با حضور اعضای شــورای 
مرکزی برگزار می شــود. بنابراین، چنین ترکیبی در دفتر 
سیاسی و برگزاری جلســات هفتگی ، خود به خود باعث 
می شود که ما شاهد هماهنگی بالایی در حزب باشیم که 
حتی اگر یکی از اعضای دفتر سیاســی بروند و مصاحبه 
کنند، این موضوع قبلًا در جمع مورد بررسی قرار گرفته و 
به همین علت می توان گفت که با درصد بالایی هماهنگی 
بــا مواضــع حزب ســخن گفتــه می شــود. نکتــه ای که 
می خواهم به آن اشــاره کنم این است که فرق سخنگو با 
ســایر اعضا این اســت کــه صددرصد مواضع ســخنگو، 
جمع بندی نظرات جمع اســت و به هیچ عنوان نباید نظر 

شخصی اش را در آن دخالت دهد.

جــواد هــروی: خوشــبختانه ما براســاس 
جلســات منظمی که برگــزار می کنیم، 
سعی کرده ایم که هماهنگی لازم مابین 
ســخنگو با دبیرکل، قائم مقام دبیرکل و 
رئیس هیئــت اجرایی به وجــود بیاید، بــه همین خاطر، 
تناســب ایده آلی که مابین شــاکله حزب اعتدال و توسعه 
وجــود دارد، این قدرت را به ســخنگو می دهــد که بتواند 
بســیار فعال و راحت مواضع حزب را در میان بگذارد. این 
موضوع را هم اضافه کنم که طی مدتی که من ســخنگوی 
حزب بــودم، هیچ گاه مواضعــی که ابراز کــردم، از جانب 
شــورای مرکزی و دبیرکل به چالش کشیده نشد و همیشه 
این مواضع را تایید کرده انــد. با توجه به اقدامات اخیری 
کــه حزب اعتدال و توســعه انجام داده و در شــاکله حزب 
پوســت اندازی شده است، یکی از کارهایی که به آن توجه 
جدی شده، باز گذاشتن دست سخنگو در ابراز نظر نسبت 
به چیزی اســت که در حــزب می گذرد. حــزب اعتدال و 
توسعه در تلاش است تا به سمت و سویی حرکت کند که به 
شکل یک حزب الگو در کشور دربیاید؛ بر همین اساس ما 
بازنگری در بحث اعضا را انجام دادیم و امیدواریم پیش از 
انتخابات ســال آینده، حزب اعتدال و توسعه به این هدف 

برسد. 

سعید نورمحمدی
سخنگوی حزب 

ندای ایرانیان:
سخنگوی حرفه ای 

نه تنها به عنوان یک 
تریبون، بلکه می تواند 

به عنوان نماد و برند 
حزب شناخته شود. 
با این حال، تا زمانی 

که ساختار حزبی 
حرفه ای در ایران 

ایجاد نشود، جایگاه 
سخنگو به طور 

اساسی و ریشه ای 
تثبیت نخواهد شد

جواد هروی
سخنگوی حزب 
اعتدال و توسعه:

 ما امروز در ایران، 
نیاز به احزابی داریم 
که به جای اینکه در 

لاک بسته باشند، 
در هر لحظه بتوانند 

پاسخگو باشند

فاطمه پهلوانی
سخنگوی حزب 

اتحاد ملت:
بعضاً سخنگو، 

مطالبی را مطرح 
می کند که هر 
شخصی وقتی 

آنها را می شنود، 
احساس می کند 

که مسئله خودش 
را مطرح می کند 

و ما خبر داریم 
که در آن حزب، 

برآیند نظرات چیزی 
نیست که سخنگو 

بیان کرده است

چارچوب مواضع حزب باشــد و هم موضع گیری سخنگو 
بــدون رای و نظــر دفتر سیاســی محدود باشــد. ترجیح 
می دهیم که موضوعات را در همان جلسات هفتگی دفتر 
سیاســی به بحث بگذاریــم. بعضی اوقات هــم به صورت 
آنلاین مواردی بحث می شــود و تصمیمات ســریع درباره 
موضع گیــری گرفته می شــود. بــا تجربه ای کــه طی این 
ســال ها اندوخته شده اســت، ما با هم هماهنگی خوبی 

داریم و نبستاً با هم هماهنگ عمل می کنیم. 
جواد هــروی: در حزب اعتدال و توســعه، 
جایگاه ســخنگو پس از دبیــرکل، قائم 
مقــام دبیرکل و رئیس اجرایی حزب قرار 
دارد، یعنــی عمــلًا در شــاکله حزب، به 
عنوان شــخصیت های ممتاز حزب محســوب می شود که 
اختیارات بســیطی دارد که از جمله ایــن اختیارات، این 
موضوع اســت که بتواند در قبال مسائلی که ممکن است 
فــوری و آنی باشــد، ابراز نظــر کند. چیزی کــه در حزب 
اعتدال و توســعه وجود دارد این اســت که شورای مرکزی 
حــزب و دبیــرکل، با عنایت بــه اختیاراتی که به ســخنگو 
داده اند، او را در بحث اظهارنظر و گفت وگو با رســانه ها، به 
صورت تام الاختیار فعال مایشاء گذاشته اند و این موضوع 
بــه نظــرم نقطه مثبت حــزب اعتدال و توســعه به شــمار 
مــی رود. البتــه ایــن نکته هــم در خــور توجه اســت که 
ســخنگویی در حزب اعتدال و توســعه، طی یکی دو سال 
اخیر، با شکل بازتری در برابر رسانه ها ظاهر شده و با آنها 

برخورد می کند.  


